

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: monthly (12000), quarterly (24000), and annual (24000) for Krakow and other locations.

Prenumeratę i ogłoszenia (Inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 19. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr P. K. O. 140.966; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Reklamsów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 500 Mp.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Administracja „Nowej Reformy” w Krakowie... Ogłoszenia przyjmują: w Krakowie wszystkie biura ogłoszeniowe... w Warszawie Redakcja „Kurjera”... w Poznaniu Polska Agencja Reklamowa... w Berlinie „Ala”...

Ustępienie Bonara Lawa

Kraków, 25 maja. Nawiedzony ciężką chorobą krtani, złamany psychicznie śmiecią jednego syna na polu bitwy, Bonar Law ustąpił ze stanowiska prezydenta gabinetu angielskiego. Z zawodu przemysłowiec, Bonar Law należał od dawna do galerii współczesnych angielskich figur politycznych, jako przedstawiciel umiarkowania i rozważliwej konserwatywności, której nie mać żadną śmiałością myśli, ani ryzykownością poręczy. Przedstawiciel najwyższej burżuazji i plutokracji angielskiej, Bonar Law zalecał się przeciętnością temperamentu, dzięki której powołany został na ustąpieniu Balfoura na stanowisko lidera partji konserwatywistów jeszcze przed wojną, kiedy to partja ta znajdowała się w opozycji i toczyła zaciętą walkę z Lloydem Georgeem najpierw o jego ustawy podatkowe, dążące do częściowego wywłaszczenia największych bogaczy, potem zaś o atrybucje Izby Lordów, kiedy w odpowiedzi na odrzucenie przez nią tych właśnie ustaw, Lloyd George wystąpił z projektem rewolucyjnej wręcz ustawy o ograniczeniu atrybucji tej Izby.

eże całe cztery lata rządzić dla załatwienia wszystkich tych spraw i problemów, które rozwinęły się jako konsekwencje traktatu wersalskiego i jego młodszych braci. Znowu najlojalniej popierał konserwatywną politykę „przekłętą Celta”, jeździł z nim razem na aranżowane przez niego różne zjazdy i konferencje, głosował karnie, aż do chwili, kiedy ten niestrudzony szturmistrz i „suwerenny ignorant” potknął się jednak ostatecznie w uknutej przez niego sprawie grecko-tureckiej. Kiedy sprawa ta w rozwoju swoim doszła do punktu, w którym Anglja miała do wyboru albo rozpocząć nową wojnę w warunkach dla siebie najbardziej niebezpiecznych, albo narazić się na poważny uszczerbek w swoim prestige, opinia polityczna Anglii wybrała wprawdzie to drugie, ale zmiana z widowni Lloyda Georgea, który stał się na czele nowej partji narodowo-liberalnej, wyszedł z ostatnich wyborów za ledwie z sześćdziesięcioma mandatami. Konserwatyści uzyskawszy w nowym parlamencie ogromną większość, objęli rządy. Na czele gabinetu stanął Bonar Law, jak tego wy-

maga obyczaj, który każe, aby przywódca zwycięskiego stronnictwa stawał u steru. W polityce zagranicznej musiał on akceptować szereg tez, pozostawionych w spadku przez Lloyda Georgea, lecz nie rozwinął ich konsekwencyjnie w jedną ani w drugą stronę, nie tylko dzięki osobistym swoim właściwościom, lecz także ze względu na kształtujące się coraz trudniej wewnętrzne położenie Wielkiej Brytanji. W tych warunkach polityka Bonara Lawa musiała polegać głównie na biernej obserwacji rozwijających się wypadków i na ostrożnym wycekiwaniu nowych konstelacji i sytuacji politycznych. Choroba przerwała tę politykę. Czy następcą Bonara Lawa — także wielki fabrykant, Baldwin, rozwinie wyższą niż jego poprzednik aktywność wewnątrz i zewnątrz państwa, okaże niedaleka przyszłość. Fakt jednak, że cały prawie gabinet Bonara Lawa pozostaje nadal w swoim miejscu, każe przypuszczać, że tym razem zmiana osób u steru nie będzie oznaczała zmiany kursu przynajmniej dość szybkiej i energicznej.

pokoju w Europie dla przywrócenia handlu. — Jest to jednak niemożliwe, przed całkowitem rozwiązaniem problemu reparacyjnego. Główną trudność polega na różnicy zdań, jaka się zaznacza między Francją i Belgią z jednej strony i Anglią z drugiej. W obecnej chwili musi się zacząć na dalsze kroki Niemiec, które według mniemania premiera, umożliwią porozumienie się między aliantami, a w rezultacie przyczynia się do ostatecznego uregulowania kwestji reparacyjnej. Obecne niepewne położenie nie może trwać dłużej, gdyż w wysokim stopniu szkodliwym interesowanym w całym problemie narodom.

konferencja, jakkolwiek uznaje, że rozmaite wybitne wymagają rozważnego traktowania, wyraża opinię, że zawsze należy mieć na względzie regulowanie rzeczonych spraw przy stałej i dobrej międzynarodowej harmonii handlowej. Konferencja uważa, że artykuł 23 paktu o Lidze narodów wymaga skasowania wszystkich utrudniających przepisów, dotyczących cyrkulacji towarów, oraz działalności osób i towarzystw, wymagając dalszej realizacji w stosunkach międzynarodowych szerokokich ulepszeń w kierunku wolności handlu w każdym kraju. Powyższe rezolucje będą przesłane szefom rządów, reprezentowanych na konferencji, oraz jenerałnemu sekretarjatu Ligi narodów. Jak z Pragi donoszą, przy omówieniu kwestji podwójnego opodatkowania delegat polski, sen. Brun, zaproponował do zgłoszenia w tej sprawie rezolucję poprawkę, wprowadzającą do kwestji tej zwyczajne ustawodawstwo Stanów Zjednoczonych. Poprawka sen. Bruna została przyjęta, jak również jego rezolucja, domagająca się jak najrychlejszego podjęcia zarządzeń w celu uniemożliwienia w stosunkach międzynarodowych podwójnego opodatkowania.

Gabinet Baldwina

Londyn, 24 maja (PAT). Lord Cecil wstąpił do nowego gabinetu, Chamberlain otrzyma kancersztwo skarbu, Hoare ministerstwo żelazki powietrznej, a Colonnell Lesley Wilson objął przewodnictwo partji konserwatywnej. Sir Horne w nowym gabinecie nie otrzyma żadnego urzędu.

Jego polityka finansowa jako kancлера skarbu ugruntowała kredyt Anglii w całym świecie. Uchodzi on powszechnie za zwolennika radykalnych oszczędności oraz za bardzo wybitnego finansistę.

PREZEWIDYWANIA CO DO PROGRAMU NOWEGO GABINETU. Londyn, 24 maja (AW). Dyplomatyczny sprawozdawca „Daily Telegraph” omawiając politykę reparacyjną stwierdza, że objęcie steru przez Baldwina nie wprowadzi żadnej zmiany w dotychczasowej polityce Anglii. Wobec tego rząd niemiecki niepotrzebnie zwleka z ogłoszeniem noty reparacyjnej, mając na względzie kryzys rządowy w Anglii. Obecna polityka reparacyjna angielska nie jest polityką partji, ale polityką całego narodu.

Praga, 23 maja (PAT). Czeskie biuro prasowe. Na posiedzeniu międzynarodowej konferencji handlowej przyjęto jednogłośnie rezolucję czeską, wzywającą rządy, aby starały się wszelkimi środkami doprowadzić do skutku międzynarodową konwencję w kierunku wysskania dróg wodnych i zredukowania formalności paszportowych.

POGŁOSKI O DYMISJI CURZONA.

Londyn, 24 maja (AW). W tutejszych kołach politycznych rozszedł się wczoraj wiadomości, że lord Curzon zdecydował się złożyć swój urząd w gabinecie Baldwina a tem samem wystąpić ze składu jego członków. Jako jego następcą upatrzony jest lord Derby. Jeżeli kandydatura lorda Derbygo przyjdzie rzeczywiście do skutku, będzie to oznaką zdecydowanie frankofilskiej polityki nowego gabinetu, a równocześnie pogorszenie szans niemieckich w międzynarodowej polityce.

FRANCJA WOBEC ZMIANY GABINETU W ANGLJI.

Paryż, 24 maja (AW). Zanianowanie Baldwina prezydentem ministrów wywołało we francuskich kołach politycznych dodatnie wrażenie. Objęcie stanowiska premiera przez Baldwina komentowane jest tu w sensie kontynuowania polityki przymeru z Francją. Poglądy są tem więcej uzasadnione, że Baldwin, serdeczny przyjaciel Bonara Lawa, podkreślał zawsze konieczność utrzymania przyjaźni francusko-angielskiej.

ODPOWIEDZ ROSYJSKA ANGLJI

Londyn, 25 maja (PAT). Krassin wręczył Curzonowi odpowiedź rosyjską. Rząd sowieński wypowiada w niej nadzieję, że układ przyjdzie do skutku i proponuje natychmiastowe zawarcie układu dającego Anglii prawo rybołówstwa. Rząd rosyjski zapłaci odszkodowanie za stracenie i aresztowanie obywateli angielskich, oraz wycofa dwa pisma, podpisane przez Weinstaina. Rząd rosyjski odparuje zarzut zerwania układu handlowego rosyjsko-angielskiego proponuje wymianę myśli w tym kierunku, a w wypadku przyjęcia noty rosyjskiej porozumie się Cziczerin ustnie z delegatami angielskimi.

Nowa nota niemiecka

Berlin, 24 maja (AW). Według ostatnich wiadomości, pierwszy projekt nowej noty niemieckiej został już w ogólnych zarysach ustalony. Rząd niemiecki miałby zaproponować przewidzianą przez plan Bonara Lawa sumę 50 miliardów marek. Prócz tego godziłby się rząd na poddanie całego problemu reparacyjnego komisji ekspertów, gdyby Francja była niezadowolona również i z tych propozycji niemieckich. Wsporniana komisja ekspertów mogłaby być również i komisja reparacyjna. Co się tyczy gwarancji, to prócz przewidzianych w traktacie pokojowym, ofiaruje rząd niemiecki dochody z monopolu wódzianego i tytoniu.

DOTYCHCZASOWA DZIAŁALNOŚĆ BALDWINA.

Londyn, 24 maja (AW). W uzupełnieniu informacyj o karierze politycznej obecnego premiera podają tutejsze pisma następujące szczegóły: Były kanclerz skarbu był już od dłuższego czasu kierującą osobistością, lecz tylko w szeregach partji konserwatywnej, szerzej dopiero dał się poznać od czasu swojej misji, w Ameryce w sprawie konsolidacji angielskiego długu. Zręczność, z jaką wywiązał się ze swojego zadania, zwróciła na niego bliższą uwagę angielskich sfer politycznych. Największą popularność uzyskał on zestawieniem ostatniego budżetu, przy wypracowaniu którego kierował się myślą, by Anglja spłaciła co do ostatniego grosza swoje zobowiązania Ameryce. Jakkolwiek należał on na ludność nadzwyczajnie wprost ciężary, jednakże popierana przez niego idea oszczędności zyskała powszechny poklask.

WYMIANA DEPESZ POMIĘDZY BALDWINEM A POINCAREM.

Londyn, 24 maja (PAT). Baldwin wysłał do Poincarego depeszę, w której zawiadamiając go o objęciu stanowiska prezesa Rady ministrów wyraża nadzieję, iż Francję i Anglię łączą być nadal serdeczne stosunki oraz, że utrzymamy zostanie sojusz, będący celem polityki obu rządów. Poincare odpowiedział, zapewniając, że rząd francuski będzie współdziałał z rządem angielskim w rozwinięciu przyjaznych stosunków, oraz utrwaleniu sojuszu między obu krajami.

Międzynarodowa konferencja handlowa w Pradze

Od 21 bm. obraduje w Pradze, pod przewodnictwem ministra Benesza, IX międzynarodowy parlamentarny kongres handlowy.

PROTEST PRZECIW AKCJI ROZKŁADOWEJ KOMUNISTÓW.

Dortmund, 24 maja (PAT). Związek robotników górniczych Niemiec i polski związek zawodowy wydały odezwę protestującą przeciw systematycznej akcji rozkładowej uprawianej przez emisarjuszy rosyjskich i miejscowych komunistów, jako krepującej wolność przekonań.

Nowy gabinet wobec odszkodowań

Wiedeń, 24 maja (AW). Jak donosi „Neue Freie Presse”, Baldwin i obecny kanclerz skarbu sir Robert Horne, wielokrotnie w mowach wypowiedzieli się za czysto kupieckim uregulowaniem problemu reparacyjnego. Zapartywanie ich można uważać za panującą w londyńskiej City przekonanie, że rozwiązanie problemu reparacyjnego może tylko wtedy nastąpić definitywnie, jeżeli Anglja okaże jak najdalej idące ustęstwo w kwestji długów wobec swoich sprzymierzeńców. Równocześnie jednak miała

by zrezygnować odpowiednio z pewnej części swoich pretensyj wobec Niemiec, na korzyść ustalonej przez nie definitywnej sumy, spłat. „Neue Freie Presse” twierdzi jednak, że obaj angielscy mężowie stanu czynią takie angielskie ustęstwo, zależnym od zwrotu przez Francję zajmowanych przez nią najważniejszych centrów gospodarczych Niemiec. Londyn, 24 maja (AW). Obecny premier angielski wygłosił tu przed paroma dniami mowę, w której wskazał na znaczenie powszechnego

ALARMY WOJENNE NA WSCHODZIE.

Lazarna, 24 maja (AW). Pogłoski o przygotowaniu wojennych w Turcji w odpowiedzi na groźby greckie, wywołały w kołach konferencji nadzwyczajne wrażenie oraz nastroj bardzo pesymistyczny. W związku z tem, rozszedł się wiadomości o wyładowaniu wojsk tureckich we wschodniej Tracji. Wiadomości te łączą tu z wizytą Venizelosa u sir Rumbolda. Równocześnie: Biuro Reutersa donosi z Aten, że informacja o wysadzeniu mostu na Maricy przez wojska tureckie wywołała tam bardzo złe wrażenie.

GRECJA ODDAJE KARAGACZ.

Londyn, 23 maja (PAT). Reuter donosi, iż Grecja wyraża gotowość oddania Turcji Karagaczu. Ismet pasza przesłał wiadomość tę telegraficznie swojemu rządowi i wyraził przytem swoje zadowolenie z powodu tej decyzji.

MARJA CZESKA-MĄCZYŃSKA.

Pani na Rozwiciu

POWIEŚĆ.

— Ciężkie powietrze w tej naszej knajpie! I wy tu potraficie spędzić większość waszych wieczorów! Rozpacz! Zaglądam tu do was tylko od czasu do czasu i widzę, że wogóle nie się nie zmienia; zawsze jedne i te same plomienno dysputy o sztuce, stek słów bezwartościowych, marna czarna kawa, ciężkie piwko, po którym człowiek senny się staje i leniwy, a na drugi dzień każda praca wydaje mu się wysiłkiem, nieśmiertelnym kotlet z groszkiem, podany przez równie nieśmiertelną Gretę. — Wyjął jeszcze flaszki i kluski dla mniej zamożnych. — Nie każdego stać, jak kolega, na codzienne zmiany. Zresztą człowiek ma coś z psa, przywiązując się do budy i do łańcucha. — Greta! Jeszcze jedno piwo! — Eryk Wart, błękitnooki, dobrze zbudowany Niemiec, o barkach atlety, z pobożnym skupieniem wyszczył resztkę portera ze swojego kufła. — Powietrze było rzeczywiście ciężkie. Dym papierosów szara ngła zawisnął w przestrzeni, wychylały się z tej szerzogi twarze rozmaite, czarne, pełne chłopczej jakiejś swawoli. Oczy Iwona Jonejki błędną od twarzy do twarzy, nagle jednak rozbiły się w nich zdziwienie; przy

bocznym stoliku rysowała się niewyraźnie jasna, lekko pochylona główka kobieca. — Magda Warmińska... i ona tu! W takiej po-politej knajpie! Także coś! W jednej chwili znalazł się przy niej. — I ty tu, Rozwicie? Kufelek portera, czy rapierosik? — drwił. — Ani jedno, ani drugie. Dobry wieczór, Iwone. A cóż ciębie tu sprowadziło, chyba nie to, że tu jest najtanszy w Monachjum kotlet z groszkiem? — Powiała go swobodnie. — Cóż, wiele główek nafabrykowałaś już dla Wolfa? Bajecznie jesteś pracowita. — Wyminął pytanie, pytaniem. — Kto chce żyć, musi pracować. — Przeszarszale — nie pracując, żyje się lepiej. — Ty jednak także pracujesz, widziałam twoją zwórkę na wystawie. Tyle w niej życia. — Kieć pospolity. — Oburzyla się i zaczęła bronić jego pracy, a on, jak zawsze, ile razy ją spotkał, z nietajonym zachwytem chłonił jej zjawiskową urodę. Piękna była, jak cichy letni poranek o świtaniu. Gdy ją pierwszy raz spotkał, nasunęło mu się mimowiednio wspomnienie rosistego poranka, gdy cała natura taka świeża, taka niepokalanie czysta! Nazwał ją wtedy Rozwicią i zawsze tak odtąd nazywał. Zdawało mu się, że w ostatnich czasach zeszczupiała, stała się jeszcze bardziej wątła i wiewna, a wokół jej cudownie zsrzysonych ust wiał się wyraz znudzenia. Biedna Rozwiciu... Ile razy w akademii przyglądał się jej pracy samodzielnej, tyle razy

ogarniało go głębokie współczucie. Tak mamie grypsać. Wszystko pod jej pendzlem stawało się martwie i drewniane. Jedynie kopje „odwalniał” z poświęceniem i cierpliwością niebywają, były dokładne ale mamie — stary Wolf nie potrzebował jednak arcydzieł. — O! model byłby z niej stanowczo wspaniały, tak wspaniały, jak mamna była z niej artystka. Namalował ją raz z pamięci, ma ten obraz w pracowni. Przez złoście łamy, w blade- różowych tonach wstającego ranka, idzie białka, loka, jak gdyby z mgły drzące nad strumieniem uwiązana postać, o oczach promiennych... boginka... zjawka... „Rozwiciu”. Podpisał obraz i nie sprzedał go, obrócił go tylko do ściany. — Przytnął swój kufel do jej stolika. Wysoki, smutki, w wytwornym wieczorowym ubraniu, odbijał od zaniebanych postaci artystów, jak gdyby zabłąkany wśród nich przypadkiem. — Miał coś z cyganickiej urody, w jego oczach czarnych, zmieniających wyraz co chwile, przebijająca tęsknota wiecznie błędzącej duszy zło-wieziej. Smagły był opołyony, z małym wąsikiem nad pupurą lekko wyrzuconych ust. — „Możnaby z niego z powodzeniem wymalować wędrownego grajka, hiszpańskiego granda lub apasza”, mawiała o nim miss Ewelina Darnlej, trawiająca całe życie na malowaniu rodzajowych obrazków, bardzo wypracowanych, bardzo wykonanych i nieskończenie od sztuki dalekich. — Właściwie wśród nich, młodych, kilka było zaledwie prawdziwych, oryginalnych talentów, mających przyszłość, a z pomiędzy nich Iwon zdobył sobie już tak zwana markę. Obrazy jego

były poszukiwane i płacone, była w nich siła, oryginalność ujęcia, brutalna, naga prawda czasem, ale pochwycona pod kątem piękna. — Dawnośmy się już nie widzieli, Rozwiciu, będzie z miesiąc. — Trzy. — Stęskniłem się już za tobą, królowo z bajki. — I dlatego nie przagnąłś weale spotkania ze mną... — O, przeciwnie! Tylko było to tak głębokie pragnienie, że nie zdolało się jeszcze uwzględnić. Podświadoma tęsknota. Cóż teraz malujesz? — Róże. — Skrzywił się. — Możebyś raz wyjechała z tych kwiatów. — Kiedy je właśnie odwarzam najlepiej, może dlatego, że je tak bardzo kocham. — Zdało ci się. — Ty, Iwo! Słuchajno, zajął kiedy do mnie, maluje teraz nowy batalistyczny obraz z czasów wojny chłopskiej. Mówię ci, co za cięta — tak się wszystko bije, aż radość. — Eryk Wart umieścił swój kufel pomiędzy Magdą Warmińską a Ewelina Darnlej, wsunął pomiędzy nie swój stołek i, sadowiąc wygodnie swoją atletyczną postać, zapytał: — Wolno, prawda? — Najpierw siadł, a potem pyta, zabierca niemiecka natura. — Tak jest praktycznie. — Oczywiście szukały kogoś po sobie.

— Mógłby stary Cataloni zagrać, to jedyna w waszej knajpie, co ma w sobie czar. — Prosiłam go i odmówił, powiedział, że nie jest usposobiony i gra... tylko w wista. — Nie umiadaś prosić, miss Darnlej, wogóle nie umiesz prosić, a ten stary dziwak lubi by go prosiłno. Zobaczysz, mmo nie odmówi. — Iwo przebiegł sałę, oboczył ramionami szyję starego Włocha i swoją smagłą twarz przyculił do jego siewającej czupryny. Po zwiędłej twarzy starca przemknął uśmiech. — Czegoż tam chcesz, kocie? — Jednej, jedynej fantazji, co duszę rwie i o tenażniejszości zapomnieć każe... Jednej, jedynej... — Gram właśnie i partja jest w ważnem miejscu. — Pamiętasz, że spragnione napoje należy, jest to jedna z onót chrześcijańskich, nie bądź skąpym. — Skrzypce zostały w domu. — Daj kluczek, skoczę po nie, a ty skończysz tymczasem partję i wygrasz. — Zaglądnął do kantu i rozmiął się. — O guziki grają! — No... no... leć już nudziarzu, masz klucz. — Chociaż, co wam tam z mojej muzyki. — Z czarnych oczu Iwona strzelił gorący błysk: — Moje najlepsze prace poczęły się z twojej muzyki. — Cataloni ręką machnął i pochylił głowę niżej nad kartami, a Iwo po skrzypce poszedł. (C. d. n.)

Kosiński, Winkler i Heniowski wypelnili to wyrazistemi, pomysłowo szkieletowanymi sylwetkami. Cały ten chwalebny wysiłek nie zdolał jednak uratować sztuki, nie mającej warunków życia na scenie.

W. Pr.

Z sali sądowej

Kraków, 25 maja. WOJOWNICZY SIERŻANT.

W krakowskim sądzie wojskowym odbyła się wczoraj rozprawa przeciwko Sylwestrowi Czujowi, sierżantowi 16 pp., oskarżonemu o występki niesubordynacji wobec przełożonego.

Obwiniony dnia 5 stycznia br. w Prądniku Czerwonym wobec zebranych szeregowych, wezwany przez dowódcę kompanii porucznika Seredyńskiego do przyjęcia postawy na „baczność“, nie wykonał rozkazu. Gdy por. Seredyński aresztował Czuję i kazał mu iść ze sobą do dowódcy Baonu, oporny sierżant obrzucił porucznika stekiem wywisk i obelg. Na zniechęcenie słowne zareagował poręcznikiem wystrzałem z rewolweru, raniąc Czuję w prawe ramię. Kiedy dowódcę baonu wysłało por. Skalskiego celem aresztowania sierżanta, Czuj wrzucił się do por. Skalskiego z pogroźkami, wołając: „Poruczniku, proszę się usunąć, bo chociaż mam prawą rękę postrzeloną, to lewą podjadę porucznika tak, że pozna sierżanta Czuję“.

Nadto zagroził żołnierzom, że w razie przybliżenia się któregóż z nich, położy go trupem. Po przesłuchaniu oskarżonego, trybunał na wniosek obrońcy dra Skiby, postanowił rozprawy odroczyć i zarządził oddanie Czuję do szpitala, celem zbadania stanu jego nerwów i celem stwierdzenia, czy oskarżony w chwili zajścia był poczytalny.

Rozprawie przewodniczył podp. korpusu sądu dr Kappel.

SPRAWA VORZIMMERA.

Przed sądem karnym w Krakowie stawali wczoraj Maurycy Vorzimmer i Stefan Chmielewski, oskarżeni o nierząd przeciw naturze w czasie pobytu w celi więziennej.

Rozprawę ponownie odroczone celem poddania oskarżonych oględzinom lekarskim. Przewodniczył sędzia Huber.

POMYSŁOWI HANDLARZE TYTONIU.

Onegdaj przed zwykłym trybunałem w sądzie okr. karnym w Krakowie, odbyła się rozprawa przeciw byłym sierżantom wojsk polskich Czesławowi Walkowi, Józefowi Tyborowiczowi, Stanisławowi Hopfenowi i Leonowi Rieserowi.

Wszyscy obwinieni byli o to, że w roku 1919 przy pomocy tytoniu dla szpitali wojskowych w Krakowie, fałszowały listy poborowe i używane na tej podstawie tytonie puszczały na pasiek, sprzedając go pośrednikom Biedermannej i Chocznerowej na Stradomiu.

Trybunał oskarżył również o podobne czynności byłych wojskowych.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał skazał Walkę na 6 miesięcy ciężkiego więzienia z twardem łożem co miesiąc, Tyborowicza na 4 miesiące, Hopfena na 4 miesiące, a Riesera na 6 miesięcy ciężkiego więzienia.

KRADZIEŻ NUMIZMATÓW.

Przed zwykłym trybunałem odbyła się wczoraj rozprawa przeciw 34-letniej Helenie Wierzbickiej i 26-letniemu Janowi Bańkowi.

Wierzbicka służyła u prof. dra L. Kolankowskiego, w czasie jego nieobecności skradła z kasy 9 dukatów złotych numizmatów, nieocienionej wartości. I tak dukat z 14-go w. Karola Roberta, 2 dukaty z czasów Władysława Jagiełły, 2 z czasów Stanisława Augusta, 1 z czasów Zygmunta III, reszta z r. 1794, oraz jeden dukat belgijski z r. 1831.

Wierzbicka oddała te dukaty swojemu kochankowi Janowi Bańkowi.

Po przeprowadzonej rozprawie, której przewodniczył sędzia Hubczek, skazano Wierzbicką na 2 lata ciężkiego więzienia, zaś Bańkę na 5 miesięcy aresztu.

Złote gody Wł. Mickiewicza

Z Paryża donoszą 24 bm.:

W dniu wczorajszym państwo Władysławowie Mickiewiczowie obchodzili 60 rocznicę ślubu. Rano wychodzących z kościoła przyjaciele obypali kwiatami. Popołudniu przybyli złożyli życzenia jubilatowi liczni delegaci oraz znajomi. Urzędnicy Biblioteki polskiej ofiarowali jubilatowi jego portret pędzla Winiarza. Poseł Zamoyski w imieniu grupy przyjaciół złożył adres oraz przyrzeczenie ponownego wydania wyboru dzieł Adama Mickiewicza, tłumaczonego na język francuski przez syna. Redaktor Hieronimo złożył życzenia imieniem Towarzystwa pracy społeczno-kulturalnej na emigracji. Tyszkiewicz złożył adres imieniem studentów Polaków. Prof. Folkierski w pięknych przemówieniach złożył życzenia Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Adresy i telegramy nadeszły: od Sejmu, Senatu, Akademii Umiejętności, Uniwersytetu warszawskiego i krakowskiego, Rady miejskiej warszawskiej i wileńskiej, Związku zawodowego literatów, oraz licznych towarzystw społecznych i naukowych. Wśród adresów i telegramów zwrócić szczególną uwagę: List młodzieńców przewaźnie czytelników 14 czytelników warszawskiego Towarzystwa dobroczynności, telegram 21 pułku piechoty, grupy nauczycieli z Łęczycy, oraz Związku drukarzy, świadczące o trwałości sympatyj bliskich i dalekich przyjaciół.

Z państwowej Rady zdrojowej

W Warszawie odbył się zjazd państwowej Rady do spraw uzdrowisk, powołanej do życia na podstawie ustawy z 20 marca 1922 roku. Przewodniczył minister zdrowia publicznego, dr Chodźko. Ministerstwo zdrowia publicznego przedstawiło wyniki swoich badań z roku zeszłego i plany regulacyjne dla Zakopanego, Szczawnicy, Rabki, Zegiestowa, Wisły i Bystrej. W Szczawnicy i Krzeszowicach wybudowano nowe łazienki. W Ojcowie przeprowadza się szosę 18-kilometrową do Krakowa. Wzdłuż niej będzie zbudowana kolejka wąskotorowa. Plan regulacyjny w opracowaniu, jak również plan sieci wodociągowej. Roboty we wszystkich wyżej wymienionych miejscowościach przeprowadzono kosztem rządu.

Co do Inowrocławia, ze względu na charakter przemysłowy tej miejscowości, Rada wypowiedziała się za oddaniem zakładom kąpielowym charakteru miejscowości użyteczności publicznej.

Natomiast przyznano charakter użyteczności publicznej miejscowości następującym: Szczawnica, Rabka, Ojów, Zegiestów, Morsztyn, Otwoń, Hel i pewien pas wybrzeża morskiego.

Rada wypowiedziała swą opinię co do: 1) szczególnych przepisów sanitarnych dla uzdrowisk o charakterze użyteczności publicznej; 2) co do granic ochrony sanitarnej dla Buska, Ciecchojka, Krynicy i Zakopanego i 3) co do statutów tych uzdrowisk.

Na Radzie wylonily się wnioski co do traktowania lasów rządowych na terenie ochrony sanitarnej, jako parki; co do wstrzymania wyrębu lasów w części Tatr, w Pieninach i Ojcowie i co do opieki nad lasami prywatnymi w granicach uzdrowisk. Wrocislo Rada wyraziła życzenie, aby na wydziałach lekarskich uniwersytetów utworzono katedry balneologii.

Trzecia bomba w Warszawie

WYBUCH BOMBY W GMACHU UNIwersYTETU.

Warszawa, 24 maja (Tel. wł.) Dziś o godz. 9.45 w gmachu Uniwersytetu w lokalu Bratniej pomocy wybuchła bomba. Są wypadki w ludziach.

Warszawa, 24 maja (Tel. wł.) W ostatniej chwili otrzymujemy następujące szczegóły o wybuchu trzeciej bomby w Warszawie: Bomba została podłożona w lokalu Bratniej pomocy w Uniwersytecie. W lokalu tym mieszkał tymczasowo profesor Orzęcki, który przed miesiącem powrócił z Rosji. Prof. Orzęcki w czasie wybuchu znajdował się w mieszkaniu. Skutek eksplozji okazał się tym razem straszny; prof. Orzęcki uległ ciężkiemu poranieniu, następstwem czego było amputowanie mu obu nóg. Również mieszkaniu uległo zupełnemu zniszczeniu. Szybki w gmachu uniwersytetu wyleciały. Policja otoczyła cały gmach i rozpoczęła energiczne dochodzenia.

Rokowania o większość

Warszawa, 24 maja (Tel. wł.) W Sejmie od rana panowało dzisiaj pewne znerwowanie wśród stronnictw zblokowanych. Brak większości (bo tylko 196 głosów reprezentują stronnictwa zblokowane) do zorganizowania nowego rządu, wyprowadza z niecierpliwością najspokojniejszych wśród większościowców.

O godz. 6 wieczorem rozpoczął obrady Zarząd klubu P. S. L. Piast, które przeciągły się do późnych godzin. Członkowie zarządu, zamknięci szczerze w sekretariacie P. S. L., obradują jednak pogłosek, Zarząd klubu postanowił miał, aby przy sobotnim głosowaniu — o ile w sobotę do głosowania przyjdzie — pozostawić klubowi wolną rękę. Konsekwencji tej uchwały sięgają bardzo daleko, gdyż z dotychczasowej oficjalnej liczby stronników klubu prawdopodobnie jeszcze kilka odpadnie.

Wobec tego staje się zupełnie możliwym, że przy głosowaniu nad wotum zaufania, obecny rząd zaufanie to otrzyma.

Warszawa, 24 maja (AW). Jak donosi „Kurjer Poranny“, marszałek Sejmu po otrzymaniu listu od premiera Sikorskiego w sprawie wyjaśnienia sytuacji rządu w Sejmie, porozumiał się z prezesem ministrów telefonicznie. W rozmowie tej ustalono, iż marszałek będzie usiłował skłonić Sejm, aby ustawa o prowizorium budżetowym roztrąszana została na jutrzejszym tj. piątkowym posiedzeniu komisji budżetowej.

Warszawa, 24 maja (Tel. wł.) Na sobotnim posiedzeniu Sejmu, które rozpocznie się o godzinie 10 przed południem, między innymi będzie sprawa prowizorium budżetowego. Pierwszy głos zabierze referent pos. Sanoyca, poczem premier Sikorski wystąpi z dłuższym expozé, następnie dopiero rozpocznie się dyskusja. To też głosowania nad wotum zaufania spodziewać się należy dopiero w przyszłym tygodniu.

Z komisji sejmowych

Warszawa, 24 maja (PAT). Po posiedzeniu połączonych komisji sejmowych administracyjnej i rolnej pod przewodnictwem pos. Thuguta przyjęto projekt ustawy o utworzeniu urzędu ministra reform rolnych. Następnie przyjęto projekt ustawy o zakresie działania tego urzędu, oraz przyjęto pierwsze dwa artykuły projektu ustawy. Dyskusji nie ukończono.

Pos. Poniatowski postawił wniosek, by paracelacja gruntów mogła być prowadzona jedynie przez państwo a nie przez spółki prywatne. Wniosek ten nie uzyskał większości. Przeciw wnioskowi głosowali przedstawiciele Zw. L. N., Ch. D., Ch. N. i Piast.

Warszawa, 24 maja (PAT). Na posiedzeniu sejmowej komisji przemysłowo-handlowej pos. Rudnicki referował projekt ustawy o spółkach z ograniczonym odpowiedzialnością. Przyjęto zasadę nieograniczenia ustawą wysokości udziałów kapitału. Jako minimum, przy którym może być związana spółka, przyjęto wysokość 2.000 złotych polskich. Po dyskusji przyjęto pięć pierwszych artykułów projektu.

Następnie komisja przystąpiła do ogólnej dyskusji nad projektem ustawy o ochronie wynalazków, wzorów i znaków towarowych. Referował pos. Treпка, a wyjaśnienia rzeczowych udział prof. Uniw. Jagiellońskiego dr Zoli. Po dyskusji ogólnej postanowiono przystąpić na następnym posiedzeniu do dyskusji szczegółowej, przyjmując za podstawę projekt rządowy oparty na romańskim systemie zgłaszania, a nie na badaniu patentu.

POPRAWA STOSUNKÓW NA KRESACH.

Warszawa, 23 maja (PAT). Na posiedzeniu komisji administracyjnej pos. Thugut imieniem komisji, która z ramienia Sejmu zawiadza kresy wschodnie celem zbadania stanu administracji, złożył sprawozdanie o wyniku dochodzeń. Komisja stwierdziła, że stosunki na kresach znacznie się poprawiły. Komisja w najbliższym czasie uda się do Szczypiorna.

WIEC W SPRAWIE JAWORZYN.

Warszawa, 24 maja.

(PAT). Zjednoczenie polskich stowarzyszeń w Rzeczypospolitej zwołało w dniu wczorajszym w sali Muzeum przemysłu i rolnictwa wiec protestacyjny z powodu przewlekania decyzji w sprawie Jaworzyn. Po przemówieniach posła Kozłowskiego, prof. Orłowicza, wicemarszałka Sejmu Osieckiego zebranie uchwalilo następującą rezolucję:

„Ludność stolicy na wiecu w dniu 23 maja br., zwołanym z inicjatywy zjednoczenia polskich stowarzyszeń Rzeczypospolitej stwierdza, że przewlekanie decyzji w sprawie Jaworzyn jest szkodliwe nie tylko dla Polski, ale także dla ogólnych stosunków politycznych w Europie środkowej, oraz poniża powagę Polski na zewnątrz. Przeto domaga się stanowczo od rządu poczynienia wszelkich kroków wobec Rady ambasadorów, aby w najbliższym czasie przystąpiła do rozstrzygnięcia sprawy Jaworzyn według zasad sprawiedliwości z uwzględnieniem etnograficznych, geograficznych i historycznych praw Polski do Jaworzyn oraz potrzeb gospodarczych ludności przyłączonej do Polski wsi spiskich. Wiec oświadcza, iż rząd w zwalczaniu daleko idących uroszczeń Czechów do Jaworzyn może liczyć na jednomyślne poparcie i gotowość do wszelkich ofiar społeczeństwa polskiego.“

WYKRYCIE NADUŻYĆ WALUTOWYCH.

Warszawa, 24 maja (Tel. wł.) W związku z przyłapaniem kontrabandy waluty w Tezewie i aresztowaniem wspólników domu bankowego pod firmą „Bracia Stueckgold i Federowicz“, ministerstwo skarbu delegowało specjalną komisję celem zbadania ksiąg w tym domu bankowym. Z polubieżnej rewizji wynika, że dom ten mimo, że od 14 marca br. nie posiadał uprawnień do operacji walutowych, operacje te, sięgające do 10 miliardów marek, uskuteczniał. Dalsza rewizja ustali, czy wogóle Dom bankowy działał na niekorzyść skarbu państwa, a w tym wypadku jaką szkodę skarbowi wyrządził. Sprawa oddana została prokuratorji.

KRWAWE STARCIE Z LITWINAMI.

Po zbrojnym zajęciu przez wojska litewskie polskiej wsi Jehliniec, z polecenia władz polskich 20 bm. policja państwowa wspólnie ze strażą pograniczną wyparły najeźdźców litewskich z polskiego terytorium i odzyskały z powrotem wieś Jehliniec. Akcją ta połączona za sobą ofiary: po stronie polskiej jest 1 zabity i 9 rannych; z nich 2 zmarło, 5 jest ciężko rannych, 2 lekko. Litwini stracili 1 karabin maszynowy, kilkunastu rannych i kilku zabitych. Jeden żołnierz litewski dostał się do niewoli. W akcji zbrojnej wzięła udział szkoła policyjna w Białymstoku z dwoma oficerami na czele.

Z SEJMU ŚLĄSKIEGO.

Katowice, 23 maja. Na posiedzeniu Sejmu śląskiego, po szczegółowej dyskusji, odesłano do komisji prawnej i budżetowej trzy wnioski rady wojewódzkiej w sprawie autonomicznej służby państwowej. Następnie rozwinęła się dłuższa dyskusja nad wnioskiem rady wojewódzkiej w sprawie przyznania 300 milionów marek polskich kredytu na utrzymanie dzieci, chorych na gruźlicę, w sanatoriach, oraz na utrzymanie dzieci w koloniach letnich. — Następnie zatwierdzono jeszcze kilka innych spraw, poczem posiedzenie zamknięto. Następnie posiedzenie odbędzie się dnia 30 bm.

Uchwały trudowników

Lwów, 24 maja (AW). Na zjeździe trudowników powzięto następujące rezolucje o charakterze politycznym:

- 1) Protest przeciwko traktatowi ryskiemu i paryskiej decyzji Rady ambasadorów z dnia 14 marca, jako aktom dokonany bez udziału przedstawicieli ludności ruskiej.
2) Wypowiedziano się za włączeniem wszystkich ziem ukraińskich, znajdujących się pod panowaniem polskim, jako to wschodniej Galicji, Lemkowszczyzny, Wołynia, Chełmszczyzny, Polasia i Podlesia w jednolitą autonomiczną całość. Rezolucja druga protestuje również przeciwko autonomji województwa.
3) Ze względu na to, że w czasie wyborów do Sejmu i Senatu polskiego dnia 12 listopada 1922 r. Galicja wschodnia nie była definitywnie przyznana Polsce, zarząd domaga się bezwzględnego anulowania tych wyborów.
4) Tymczasowe zastępstwo interesów ludności ruskiej w Małopolsce Wschodniej powierza zjazd posiom i senatorom z Wołynia.
5) Zjazd żąda bezwzględnego przeprowadzenia nowych wyborów do rad miejskich i gminnych w Małopolsce Wschodniej.
Następnie zjazd uchwalił cały szereg protestów, oświadczeń i rezolucji, w których Ukraincy czują się pokrzywdzeni. Między innymi domagano się zwrotu połowy mienia Uniwersytetu Jana Kazimierza, subwencji dla dotychczasowego tajnego uniwersytetu ruskiego itd.

KŁAJPEDA CIĘŻAREM DLA LITWY.

Kowno, 24 maja (AW). „Dziennik Kowieński“, organ polski, stwierdza, że afera Kłajpedzka przynosi więcej ciężarów, niż korzyści Litwie. Pomiędzy innymi będzie komisja międzynarodowa Niemcy kłajpedczy otrzymają autonomję, Litwa utrzymać będzie kosztowne drogi żelazne i płacić dług kłajpedzki, oraz koszt okupacji. Cała urojona zdobycz zaczyna stać się coraz kosztowniejsza i mniejsza. Tem należy tłumaczyć odrzucenie przez rząd litewski statutu o autonomji Kłajpedy. Linja polityczna rządu litewskiego w stosunku do Polski pozostaje bez zmiany. Oświadczył ją najlepiej ostatnio artykuły prof. Waldemarsa, który przedstawia program polityki litewskiej, opierającej się na sojuszu niemiecko-rosyjskim i skierowanej przeciwko Polsce. Celem tego sojuszu ma być odebranie Polsce Wilna, jako rekompensaty na niepowodzenia kłajpedzkie.

ROZRUCHY KOMUNISTYCZNE W GELSEN-KIRCHEN.

Wiedeń, 24 maja (PAT). „N. Fr. Presse“ donosi z Gelsenkirchen, że wczorajsze zajęcia uliczne trwały aż do nocy. Straż ogniowa, która pomagała w utrzymaniu porządku, musiała ustąpić z dworca kolejowego przed przeważającą siłą komunistów i cofnąć się do wnętrza miasta. Następnie przyszło do strzelaniny na Nowym Ryнку, skąd straż ogniowa również się wycofała, a komuniści ścigający ustępujących strażaków, zdobyli szereg domów, w których strażacy się bronili. Domy te zostały przez komunistów spustoszone. Komuniści wzięli górę, wargnęli do prezydium policji i wywieśli na gniachu czerwony chorągiew. Do godz. 10 wieczorem komuniści zniszczyli urządzenia biurowe policji i wyrzucili akta na ulicę, które tłum podpalił. Tlum przeciągał następnie ulicami i zdemolował szereg restauracji i sklepów. Do godz. 5 wieczorem stwierdzono po obu stronach 5 zabitych i 56 rannych.

Jak w dalszym ciągu donoszą, w ciągu nocy zmarły jeszcze 2 osoby, tak, że ilość ofiar podniosła się do 7. Dziś miasto wygląda na zewnątrz spokojnie. Pożar w prezydium policji ugaszono.

Kongres socjalistyczny w Hamburgu

Hamburg, 24 maja (PAT). Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu kongresu socjalistycznego przyjęto jednomyślnie statut nowej międzynarodówki socjalistycznej pod nazwą: Socjalistyczna międzynarodówka robotnicza, której organami są: międzynarodowy kongres socjalistyczny, komitet wykonawczy i sekretariat. Socjalistyczna międzynarodówka robotnicza będzie uważana przez partje do niej należące za najwyższą instancję w różnych konfliktach międzynarodowych zarówno w czasie pokoju jak i w czasie wojny.

Różne wiadomości polityczne

WIZYTA KRÓLA RUMUNSKIEGO W WARSZAWIE. Jak z Bukaresztu donoszą, wizyta króla rumuńskiego w Warszawie ustalona została ostatecznie na 20 czerwca. Królowi towarzyszyć będzie w podróży Brajanu.

SKŁAD SEJMU LITEWSKIEGO. Sejm litewski po nowych wyborach będzie prawdopodobnie przedstawił się jak następuje: Chadoja 38 posłów, ludność socjal-demokrata 15, socjal-demokracja 9, narodowe mniejszości 14, w tem 5 Polaków, 6 żydów, 2 Niemców, 1 Rosjanin, Pażanga 2.

NOWY PROCES PRZECIWI DUCHOWNYM PRAWOSŁAWNYM rozpocznie się w Petersburgu. Oskarżonych jest 30 duchownych prawosławnych o ukrywanie kosztowności cerkiewnych i „szerzenie wśród wiernych wiadomości, hańbiących władzę siowicką“.

Nowym Ryнку, skąd straż ogniowa również się wycofała, a komuniści ścigający ustępujących strażaków, zdobyli szereg domów, w których strażacy się bronili. Domy te zostały przez komunistów spustoszone. Komuniści wzięli górę, wargnęli do prezydium policji i wywieśli na gniachu czerwony chorągiew. Do godz. 10 wieczorem komuniści zniszczyli urządzenia biurowe policji i wyrzucili akta na ulicę, które tłum podpalił. Tlum przeciągał następnie ulicami i zdemolował szereg restauracji i sklepów. Do godz. 5 wieczorem stwierdzono po obu stronach 5 zabitych i 56 rannych.

Jak w dalszym ciągu donoszą, w ciągu nocy zmarły jeszcze 2 osoby, tak, że ilość ofiar podniosła się do 7. Dziś miasto wygląda na zewnątrz spokojnie. Pożar w prezydium policji ugaszono.

Króle wladomosci polityczne

WIZYTA KRÓLA RUMUNSKIEGO W WARSZAWIE. Jak z Bukaresztu donoszą, wizyta króla rumuńskiego w Warszawie ustalona została ostatecznie na 20 czerwca. Królowi towarzyszyć będzie w podróży Brajanu.

SKŁAD SEJMU LITEWSKIEGO.

Sejm litewski po nowych wyborach będzie prawdopodobnie przedstawił się jak następuje: Chadoja 38 posłów, ludność socjal-demokrata 15, socjal-demokracja 9, narodowe mniejszości 14, w tem 5 Polaków, 6 żydów, 2 Niemców, 1 Rosjanin, Pażanga 2.

NOwy PROCES PRZECIWI DUCHOWNYM PRAWOSŁAWNYM

rozpocznie się w Petersburgu. Oskarżonych jest 30 duchownych prawosławnych o ukrywanie kosztowności cerkiewnych i „szerzenie wśród wiernych wiadomości, hańbiących władzę siowicką“.

Dział ekonomiczny

BERLIŃSKA HAUSS'A I MARKA POLSKA.

Beznadziejny stan niemieckich finansów, nierozwiązanie kwestji reparacyjnej, powodują ciągły wzrost kursu marki niemieckiej na neutralnych rynkach światowych i zmniejszenie się zaufania do niej w samych Niemczech. Nie pomoże tu już więcej działalność interwencyjna Banku Rzeszy. Przyczyną spadku zbyt są silne i długo działające, to też ostatnia niewykłaska hauss'a na giełdzie berlińskiej nie była zbyt wielką niespodzianką.

Dzienniki berlińskie przytaczają, jako jej przyczynę, także fakt, że minister komunikacji Rzeszy poczynił duże zapasy dewiz na kłpmo węgla angielskiego. Ponieważ popyt na obee dewizy ze strony handlu i przemysłu wzniósł się ogromnie i dotyczył olbrzymich ilości towaru, więc wkrótce ujawniła się również w najszerszych sferach społeczeństwa „niedocieczka od marki“, która wywołała ogromną hauss'a na rynku efektów dywidendowych. Kurs wszystkich papierów piął się w górę z wielką szybkością i bez żadnego hamulca, zwykły wynosił 30.000 procent, a nawet (bochamskie akcje stalowe) czasem wykazywał 80.000 procent.

Oczywiście najprzejrzyszą jest dla nas ta stała konsekwencja spadku niemieckiej waluty — to jest podrożenie oboych walut i dewiz również na naszych rynkach. I to w chwili, gdy wysiłki ministerstwa skarbu, oraz zabiegi inetrwencyjne P. K. K. P. doprowadziły do pownej stabilizacji rynku dewizowego i wycofania się z niego spekulacji, która, jak wiadomo, w ostatnim czasie nawiedziła rynek efektów dywidendowych. Nie są zaprawdę do gwałtowne owoce jej występów na tym nowym gruncie jej działalności, zio jest jednak bez porównania mniejsze, to też cieszą się nadzieją, że nie wróci już do walut. Złoty się stało, gdyby na dzieje to obecnie w związku ze spadkiem waluty niemieckiej za wiodły.

* NOWY KURS BONÓW SKARBOWYCH. Z dniem 24 maja cena emisyjna 6% złotych bonów skarbowych serii J, A, J. B., J. C., ustanowioną została na 8.500 mk. za jeden złoty.

* POLSKIE MASZYNY ROLNICZE NA III TARGACH WSCHODNICH. Wysoki rozwój polskiej produkcji maszyn rolniczych przejawia się na zewnątrz w nowych formach organizacyjnych, przystosowanych do wyższego poziomu techniki komercyjnej i opartych na nowoczesnych zasadach korporatywnego współdziałania. Zarząd II grupy polskiego Związku przemysłowców metalowych, obejmujących wytwórnie maszyn i narzędzi rolniczych w Polsce, uchwalił na posiedzeniu w Warszawie, włączyć i w tym roku udział na III T. W., jako zbiorowa i jednolita grupa wystawowa. Ponieważ jednak na same ekspozycje członków tego zrzeszenia potrzebny jest zwarty teren o 4500 m. kw. powierzchni, a zgłoszenia wielu innych tej gałęzi przemysłu wystawców z kraju i zagranicy rozległości swą przekraczają znacznie rozmiary terenu, który dotąd na obu poprzednich Targach na cele tegoż działu służył, okazała się w tym roku konieczność rozszerzenia placu wystawowego przez dołączenie połowy dawnego terenu wyższego i uzyskanie przez to odpowiedniego miejsca na pomieszczenie wszystkich maszyn rolniczych na jednym polu wystawowym o olbrzymiej rozpiętości przeszło 10.000 m. kw.

* DROŻYZNA W NIEMCZECH. Z powodu olbrzymiego spadku marki niemieckiej, zapanowała w Niemczech niebywała dotąd drożyzna. Ceny chleba podwyższono w dwóchosob, zwykła cen mięsa, jarzyn i innych środków żywności jest, jak się wyrażają dzienniki berlińskie, „wprost katastrofalną“. W najbliższym czasie oczekiwać należy kryzysu plac w wszystkich dziedzinach.

Wydział państwowej Rady kolejowej uchwalił z dniem 1 czerwca podwyższyć taryfę towarową o 50, taryfę osobową i od pakunów o 100%.

Jak z Gdańska donoszą, w związku ze spadkiem marki niemieckiej ceny w Gdańsku gwałtownie wzrosły i kalkulowano są według kursu dolarów.

Ostatnio Senat podwyższył ceny chleba kartkowe o dalsze 25%.

* WALUTA LITEWSKA W KŁAJPEDZIE. A. W. donosi z Kłajpedy: W tych dniach rozpoczną się nowe rokowania związków robotniczych z fabrykantami w sprawie wprowadzenia waluty litewskiej przy wypłatach. Ostatnio otrzymali robotnicy 55% podwyżkę marekmi niem., podczas gdy ceny wrosły o 100%, co wywołało duże niezadowolenie.

WIADOMOŚCI GIELDOWE

Z GIELDY KRAKOWSKIEJ. Na rynku dewizowym ruch wyższy przy tendencji jednak słabszej. Wszyskimi gatunkami robiono po kursie znacznie obniżonym, z wyjątkiem Berlina, który utrzymał się na dawnym poziomie. Akcjami przemysłowymi i handlowymi obracano mniej, niż dotychczas. Przeważała podaż, przy zmniejszonym popycie. „Wysiadają“ — mówi się obecnie na giełdzie o tych, co zarobiszysz cokolwiek na kursie, chcą swój zysk szybko zrealizować, a takich było wczoraj najwięcej, stąd usposobienie słabsze. Wszyskimi niemal papierami poniosły straty kursowe, a kilka tylko dobrze trzymało się na osiągniętym poziomie, jak mocięjsze nawet „Pukocje“, Strug a z handlowych „Polski Glob“. Także papierami notowanymi obracano po giełdzie oficjalnej przy tendencji niżkowej.

Akcjami bankowymi dokonano niewielu transakcji po kursie utrzymanym, z wyjątkiem Spółek Zarobkowych, które szły zwyklowo. — Papiery procentowe bez ruchu.

CEDEULA KURSOWA

z dnia 24 maja 1923

Table with columns: Waluty i dewizy, Gotówka, Czeki, Transakcja. Includes entries for Dolary St. Zj., Funtys szterling, Franki belg., Franki szwajc., Liry włoskie, Marki niemieckie, Korony austr., Korony czeskie.

Akcje barkowe:

Table with columns: Akcje Tow. handlowych, Akcje Tow. przemysłowych. Includes entries for Pol. Bank Przem., Bank Hipotec., Bank Małop., Ziem. Bank Kred., Powsz. Bank Kred., Bank Komerc., Bank Zw. sp. zar., Pol. Tow. handl., Impex, Pharma, Polski Glob, Polbel, Żegluga Polska, Zieloniewski, Cegielski, Farozy, Trzbińska, Poisk, Górka, Sierza, Tepege, Polska Nafta, Pukocje, Strug, Krakus, Chodorów, Cmielów, Elektr. Sierza, Niemojowski, GIELDA WARSZAWSKA.

Table with columns: GIELDA WARSZAWSKA. Includes entries for 51500, 51700, 51900, 52100, 52300, 52500, 52700, 52900, 53100, 53300, 53500, 53700, 53900, 54100, 54300, 54500, 54700, 54900, 55100, 55300, 55500, 55700, 55900, 56100, 56300, 56500, 56700, 56900, 57100, 57300, 57500, 57700, 57900, 58100, 58300, 58500, 58700, 58900, 59100, 59300, 59500, 59700, 59900, 60100, 60300, 60500, 60700, 60900, 61100, 61300, 61500, 61700, 61900, 62100, 62300, 62500, 62700, 62900, 63100, 63300, 63500, 63700, 63900, 64100, 64300, 64500, 64700, 64900, 65100, 65300, 65500, 65700, 65900, 66100, 66300, 66500, 66700, 66900, 67100, 67300, 67500, 67700, 67900, 68100, 68300, 68500, 68700, 68900, 69100, 69300, 69500, 69700, 69900, 70100, 70300, 70500, 70700, 70900, 71100, 71300, 71500, 71700, 71900, 72100, 72300, 72500, 72700, 72900, 73100, 73300, 73500, 73700, 73900, 74100, 74300, 74500, 74700, 74900, 75100, 75300, 75500, 75700, 75900, 76100, 76300, 76500, 76700, 76900, 77100, 77300,

Wzrostki dziecięce odnawia precyzyjnie Piechowicz, Kraków, ul. Mikołajska 7. Gumy obciąża na poczekaniu. 1267 5 5

Zgłoszone papiery wojskowe na nazwisko Antoniego Łuszczewicza, podobno żyjącego, nieważą się. 1326

Przedsiębiorstwo budowlane w Krakowie poszukuje zdolnego rysownika. Posada do objęcia od dnia 1 czerwca b. r. — Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw pod „Przedsiębiorstwo budowlane“ do biura „Ruch“, Kraków, Szczępańska 9 1313 2 2

Wzrostki dziecięce do składania, nielutowane i sportowe, poleca kartownie i pojedynczo po cenach konkurencyjnych Tarsha i Bebenek, Kraków, ulica Grzegorzewska L. 30 i ulica św. Jana L. 26. 1949 3 3

Okazyjnie do sprzedania: Maszyna do szycia drutem pudełek na płask, 32 cm. 1250

Sztafca. 15 tysięcy tekturowych pudełek płaskich, oklejanych papierem gлянсованым (mniejszych i większych). Zgłoszenia pod „W. Q.“ do Administracji „N. Reformy“.

Naprawy rowerów i maszyn do szycia przyjmuje 3266 3 3 H. NIEMETZ Karłowicka 15.

Nowości Nowości! Wacław Grabiański

Niedyskrecje księżyc (humoreski) Strażniczeki cnoty. — Fuszer. — Inny departament. — Tajemnicza etniej nocy. — Przygoda samobójcy.

Cena zasadnicza 0.50. Też autor: Wojenny balonik . . . 1.— Piekło . . . 2.50 Rymy i proza . . . 1.50 Przesilenie . . . 1.— Dwie nowele . . . 0.50

Mnożnik — ustalony przez Związek księgarzy-wydawców w Warszawie. Sebethner i Wolff, Kraków

Wykonywany buchalter bilansowa lista korespondent (absolwent Akademii Handlowej), z wieloletnią praktyką w różnorodnych dziedzinach, przyjęto od zaraz w większym przedsiębiorstwie posadę samodzielnego buchaltera, ewentualnie korespondenta polsko-niemiecko-angielskiego. Zgłoszenia pod „Wykazany“ do Zarządu Drukarni Litograficznej, Kraków, Jagiellońska 10. 1162 5 5

Księgarnia katolicka Kraków, ul. Florjańska 1 otrzymać na skład kilkanaście ostatnich egzemplarzy dzieł:

K. Bartoszewicz. Księga pamiątkowa Konstytucji 3 Maja. Cena 2 tomów z ilustracjami 1800 Mk.

K. Bartoszewicz. Antysemityzm w Polsce do końca XVII wieku. Cena 900 Mk.

K. Bartoszewicz. Wojna żydowska w r. 1859 (początki asymilacji i antysemityzmu). Cena 600 Mk.

Pieśni polskie. Najlepszy wybór pieśni narodowych — ozdobił oprawne w płótno angielskie, ze srebrnym orłem 800 Mk.

(Dzieła te oddawna są wyzerpiane w handlu księgarskim).

Przewodnik turystyczny po Krakowie. Wawel i muzea:

Zamek królewski na Wawelu zwiedzać można od godziny 9 do 12. Wstęp do Zamku 500 mkp. (Zarząd Zamku królewskiego tel. 1 92). Groby królewskie, grob Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dzień powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta po nabożeństwach. Groby zasłużonych w katedrze na Skalce, grob Skarżyńskiego w kościele św. Piotra, oraz skarbiec N. P. Marii w kościele św. Anny.

Muzeum Narodowe, Sukiennice, tel. 168, otwarte jest codziennie od godz. 10—2, za opłatą 1500 mkp. od osoby; zbiorowe wycieczki otrzymują zniżki w kancelarii Muzeum w Sukiennicach. Muzeum im. Eryka hr. Czapskiego, ul. Wolska 10, wraz z lapidarium, otwarte z wyjątkiem wtorków i piątków codziennie od godz. 10—2, za opłatą 1000 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Dom i muzeum Jana Matejki, ul. Florjańska 41, dzieła zbioru mistrza, otwarte codziennie od 10—2, za opłatą 800 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Barbakan czyli t. zw. Szańce bramy Florjańskiej, zabytek architektury z końca XV i XVI w., w lecie otwarty przez cały dzień, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kancelarii (najmniej 5 osób) za opłatą 1000 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Wiosna Marjańska w lecie otwarta codziennie od godz. 10—12, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kasie muzealnej w Sukiennicach. Opłata 1000 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Muzeum Czartoryskich, ul. Piłsarska 6, otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godz. 9—1 w południe, o ile w dniach przypadających na święta. Miejskie Muzeum przemysłowe, ulica Smoleńska 9, tel. 1339, otwarte od 10—1. Muzeum etnograficzne, na Wawelu otwarte codziennie. Wstęp w niedziele, wtorki i czwartki 60 mkp., w inne dni 100 mkp. Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych, pl. Szczępański 1, tel. 8, otwarta codziennie od 9—4. Wstęp 5000 mkp. Wystawa przemysłu polskiego Ligi pomocy przemysłowej ul. Straszewskiego 1, 28, wstęp wolny od godziny 9—1 i od 3—6.

Władze: Województwo, ul. Basztowa L. 26, tel. 1141; godz. przyjęć: wojewoda od 11—1, godz. urzęd.: od 8—3, dla stron od 10—1. Starostwo krakowskie, ul. Starowińska L. 16, tel. 3554; godziny przyjęć: starosta od 11—1, godz. urzęd.: od 8—3, dla stron od 10—1.

Magistrat, plac WW. Świętych L. 3, tel. 46; godz. przyjęć w przemyśle miasta: od 12—2 z wyjątkiem niedziel i świąt; godziny urzędowe od 8—2. Dyrekcja kolei państwowych, plac Matejki L. 12, telefon 2458; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11—1, godz. urzęd.: od 8—3 z wyjątkiem niedziel i świąt. Dyrekcja policji, ul. Krupnicza L. 34, telefon 458; godziny urzędowe: od 8—3. Izba skarbowa (Władza skarbowo II instancji na Województwo krakowskie) ul. Helwola L. 2, II p., telefon Nr 225. Prezes Izby przyjmująco strona codziennie od godz. 12—1 z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurach godziny dla stron od 11—1.

Biura kupna i ogłoszeń. „Uczciwość“ Biuro kupna i sprzedaży kamienia, realności, folwarków sprzedaje i przyjmuje do kupna. Podwale 3, obok poczty.

Ogłoszenia prasowe i rekla my kolorowe „Ruch“, S. A., ul. Szczępańska 9, tel. 369.

Redakcja. Biuro rewizji losów przy Domu informacyjnym Elbenschütz, Rynek 8.

Księgarnia. Księgarnia i sprzedaż gazet: „Ruch“, S. A., ul. Szczępańska 9, tel. 369.

Kina. Kino „Oleka“ ul. Zielona 17. Czysty zysk dla inwalidów wojennych. Przedstawienia codziennie od godz. 5-tej, w święta od 3-iej.

Klinika Lalek Kraków, ul. Basztowa L. 15.

W Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 12.

SAMOCHODY SAMOCHODY „MINERWA“ 4- i 6-cylindrowe, z motorem bezwentylowym, ostatnie słowo techniki samochodowej, „DODGE“ jeden z najlepszych samochodów amerykańskich, nadający się na najgorsze drogi i piaski, poleca „Cracovie automobile“, Kraków, ul. Mikołajska 2 Dostawa natychmiastowa lub krótkoterminowa. Opony „MICHELIN“ na składzie. 1283

WALNE ZGROMADZENIE SPÓŁKI AKC. „TRZEBINIA“ Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych Odlewnia żelaza i metali w Krakowie odbędzie się dnia 5-go czerwca 1923 r. o godzinie 4 po południu w sali obrad Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie, ul. Długa 1 z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu poprzedniego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozdanie Dyrekcji; 3) Sprawozdanie komisji rewizyjnej; 4) Przedstawienie bilansu za rok administracyjny 1922/23; 5) Podział zysku; 6) Wniosek na podwyższenie kapitału zakładowego; 7) Zmiany statutu; 8) Wybór Rady zawiadowczej; 9) Wybór komisji rewizyjnej; 10) Ustalenie wynagrodzenia Rady zawiadowczej i komisji rewizyjnej; 11) Wnioski i interpelacje. 1289 2 2

Za Radę zawiadowczą: Edward Hr. Mycielski mp.

Po myśli §§ 20, 21 i 22 statutu akcjonariusze, chcący wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, powinni do dnia 8 przed Walnym Zgromadzeniem złożyć akcje w biurze przedsiębiorstwa przy ulicy Dunajewskiej L. 4, gdzie otrzymają potwierdzenie odbioru akcji, służące równocześnie jako legitymacja na Walne Zgromadzenie.

Składnica maszyn i narzędzi rolniczych i przemysłowych Spółka z ogr. odpow. we Lwowie, ul. Halicka L. 21 1159 3 3 (dawniej L. Niemczycki i Ska) przy Towarzystwie agrarno-osadniczym, prowadzi wyłączną sprzedaż na Małopolskę wyrobów Zjednoczenia polskich fabryk maszyn i narzędzi rolniczych (Wacław Moritz w Lublinie, Jan Zawadzki i Ska w Warszawie i „Sierpczanka“ w Sierpcu) oraz maszyn od 1- do 8-konne, młocarnie ręczne i kieratowe, wialnie, siewczarki, plugi jedno i wielokibowe, kultywatory, brony i t. p. Wystawa wzorów znajduje się w Związku ekonomicznym Kółek rolniczych we Lwowie, ul. Mickiewicza 26, gdzie też można nabywać maszyny. Zastępstwa na prowincję udzielimy solidnym firmom.

LABORATORJUM KOSMETYCZNE FRANCISZKI BUDZIASZEK W KRAKOWIE — ULICA GRODZKA L. 3 poleca wielki wybór bardzo twarżowych PERUŻEK nadających się do codziennego użytku. Na prowincję wysyła się za zaliczką. Przy zamówieniu uprasza się nadesłać zadatek. Ceny konkurencyjne. 3886 2 2

Bardzo korzystnie do nabycia kompletne urządzenie fabryki guzików metalowych, wraz z narzędziami loco stacja Piotrowice. Zgłoszenia przyjmuje M. Brand, Kraków, ulica Wrzesińska L. 10. 1316 1 3

MINISTERSTWO WYZNAŃ RELIGIJNYCH I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO.

KONKURS na posadę dyrektorki Państwowego seminarjum gospodarstwa domowego w Warszawie. Kandydatki z wyższym wykształceniem, względnie z odpowiednimi studjami fachowymi i praktyką, zechcą wnieść podanie, zaopatrzone świadectwami (ewentualnie w legalizowanych odpisach) do Departamentu szkół zawodowych (Warszawa, Bagatela 12) do końca czerwca b. r. Warszawa, dnia 18 maja 1923 r. Za ministra: M. Jarubiński dyrektor departamentu. 1320 1 2

Wielki wybór modnych pończoch damskich i dziecięcych, skarpetek, sznurowadeł, nici, bawełny, guzików polecają 767 Wiesław Szajdakowski i Ska Kraków, Szczępańska 11. Dla Kółek roln. opust.

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY Podgórze, ul. Nadwiślańska L. 16 Filja: ulica Szczępańska L. 3 poleca DZIAŁ I. WEŁNY na ubrania męskie, na kostiumy i suknie damskie, na ubranka dziecięce. SUKNA DAMSKIE w różnych kolorach. PÓŁ WEŁNY. DZIAŁ II. PŁOTNA na bieliznę i prześcieradła. ZEFIRY na koszule, bluzki i fartuchy. REZYNKI z metra i odpasowane. BYMKI na bieliznę i pościel. MARKIZETY gładkie i kolorowe. KLOTY. DZIAŁ III. UBRANIA męskie i chłopięce z własnych fabryk konfekcyjnych. DZIAŁ IV. OBUWIE męskie, damskie i dziecięce, boksowe, chęrowe i lakierowe. 840 Magazyny otwarte od g. 8 rano do 6 wieczór bez przerwy.

Inżynier-mechanik b. przyw. asystent budowy maszyn w Wyższej szkole przemysłowej w Krakowie, z sześcioletnią praktyką przy projektowaniu i urządzaniu fabryk, w kierownictwie, montażu i ruchu, z granitową znajomością konstrukcji aparatów chemicznych i maszyn stolarskich, zdolny i pilny organizator, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia do Administracji „Nowej Reformy“ pod „Zdelny“, 1315 1 2

Przybory młyńskie: fajki do oskardów, oskardziki „stal srebrna“, oskardy duże z dziura, młotki do kucia kamieni, spinki do worków z pasem i bez, kulbelki do elewatorów poleca hurtownia: Fr. Rubel, Poznań ul. Wenecjańska L. 6. 802 3 3

Zakład ślusarsko-mechaniczny Jana Jachimczyka i Ski w Krakowie, ul. Starowińska L. 14 wykonuje wszelkie roboty w zakresie ślusarstwa i mechaniki wchodzące. — Zakład jest specjalnie urządzony do wykonywania i naprawiania drzwi żelaznych, sklepowych i żaluzji. — Podejmuje się napraw maszyn do szycia, rowerów, prunów, maszyn rolniczych i t. p. — Do naprawy maszyn rolniczych na żądanie wyjeżdża na prowincję. Ceny bardzo przystępne. 974

KAPY, SERWETY, PORTJERY, KILIMY WEŁNIANKI, NARZUTY i t. d. !! POTANIAŁY !! Kraków, ul. Powiśle L. 10, II. p. „TKANINY LUDOWE“ 1005

Składy fortepianów. Największy w Małopolsce skład fortepianów Heleny Smolarskiej ul. Szewska 9, I. p. wyłączne zastępstwo firm światowej sławy jak: Bechstein Blüthner Bösendorfer Ehrbar Förster Seiler Schweighofer Steinweg Quandt Wirth Telefon 1005. Zawsze na składzie instrumenty używane.

Generalne zastępstwo fabryki fortepianów i pianin firmy „Stingl Original“ i innych firm Zygmunta Raba następcy Kraków, ul. św. Anny 1. 3 poleca fortepiany i pianina po cenach fabrycznych ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE. Zakład tapicersko-dekoracyjny, magazyn mebli i wyrob koider A. Rybiński, ul. Sławkowska 21. Telefon Nr 3468.

Magazyn rękawicznicy i galanterijny F. Lubański Kraków, ul. św. Anny 2 poleca rękawiczki, pończochy, parasole, płaszczki gumowe, kurtki nieprzemakalne po cenach najniższych. Własna pracownia rękawiczo-sznurowa.

Zakład tapicerski i magazyn mebli M. BARDACH Kraków, Florjańska L. 16. WYTWÓRNIĄ wymineralizowanych mebli, damskich i wojskowych na miarę FABRYCZNY SZKAD obojętne kolorów i sposobów HOPFASZ I WOLKOWICZ KRAKÓW ul. Podwale 6. Telefon 33-44.

Największy i najtańszy wybór bielizny męskiej i obuwia najnowszymi modelami — poleca HUGO REINWANN Kraków — ulica Starowińska L. 6. ZĘBY SZTETNE złoto, srebrno, brylanty zegarmistrz i dentysta L. Brall, Starowińska 39.

Farbiarnia i pralnia przyjmują do czyszczenia i prania wszelką bieliznę i garderobę. Kraków, ul. Długa 19.

WÓZKI DZIECIĘCE krajowe i zagraniczne, oraz łózka mosiężne poleca skład mebli i fornirowy Kraków, ul. Szpitalna 5.

Skład wiedeńskich parasoli Kraków, ul. Długa L. 13 (sklep). SALON MOD „ANTONINA“ Kraków, Florjańska L. 13 I piętro, w podwórku sprzedaje kapelusze damskie już od 40.000 mkp. i wykonuje wszelkie roboty modniarskie po przystępnych cenach.